
1/2 
 

KANDIDATŲ Į LAS TARYBOS NARIUS PROGRAMA 
 

1. LAS atvirumo ir liberalumo stiprinimas (Vidaus komunikacija ir solidarumas). 
 

 LAS tikslas - profesionaliai tvarių ir ilgalaikių sprendimų siekimas, deramai užtikrinantis mūsų cecho vietą ir 
reikšmę visuomeniniame gyvenime. Tai profesionalus vienijantis klasteris, turintis aiškią kokybinę atskaitos 
poziciją ir „gyvą“, dirbančią struktūrą. 

 Organizacija skatina ir teikia pagalbą (patalpomis, technika, transportu ir t.t.) cecho narių (ne tik LAS narių) 
idėjų, derančių su organizacijos įstatuose numatytais tikslais, realizavimui. 

 Organizacija rūpinasi narių profesine kvalifikacija, organizuojant seminarus (nekonkuruojant su LAR 
architekto kvalifikacijos kėlimo kursais), parodas, susitikimus su norinčiais ir galinčiais pasidalinti patirtimis 
kolegomis, senjorais, įdėjų turinčiu jaunimu ir t.t. 

 Visos LAS veiklos skaidrumas - būtinos reguliarios, laisvai prieinamos, finansinės ir veiklos ataskaitos (kaip 
numatyta Lietuvos Respublikos Asociacijų įstatymo 10 straipsnyje). 

 Glaudus Tarybos bendradarbiavimas su visais LAS struktūriniais dariniais. 
 Aktyvus pozicijos/-ų aktualiais klausimais formulavimas ir viešinimas. 
 Aiškus LAS ir LAR funkcijų atskyrimas. Viešų LAS ir LAR Forumų rengimas, aptariant viešai aktualius cecho 

veikimo trukdžius, darbo efektyvumo, socialinius, etinius, kt. reikalus. 
 Nuoseklus ir reguliarus LAS veiklos tikslų ir laimėjimų viešinimas (spauda, LRT, kt.) 

 
2. Architektūros konkursų kokybės užtikrinimas. 
 
 Būtina priimti LAS organizuojamų architektūrinių konkursų sąlygų rengimo nuostatus ir jų principingai laikytis 

visuose organizacijos skelbiamuose ir kuruojamuose konkursuose. 
 Aktyvus ir profesionalus komunikavimas, dirbant su konkursais suinteresuotomis grupėmis partnerystės 

pagrindais, siekiant glaudesnio bendradarbiavimo su administracinėmis struktūromis. 
 Vieši konkursų eigos ir rezultatų aptarimai, įtraukian profesinę visuomenę. 
 Pasitelkus turimus informacinius resursus bei žiniasklaidą, plačiai viešinti konkursų rezultatus, taip 

formuojant demokratiškas terpes architektūros kokybės sklaidai ir plėtrai. 
 Visuomenei svarbioms ir aktualiomis tematikomis organizuoti viešas kūrybines dirbtuves. 
 Konkursų metu užtikrinti konkursinių darbų autorių autorinės teisės ir stebėti, kad jų būtų laikomasi. 
 Siekti, kad konkursuose nominuotų darbų priziniai fondai sukurtų prielaidas oriai varžytis, nepaneigiant 

architekto, kaip srities profesionalo pozicijų. 
 Sistemingas darbas su valstybės institucijomis, kad architektūrinių konkursų būtų kuo daugiau visose sferose 

(valstybiniai, savivaldybių objektai, viešieji pirkimai ir pan.). 
 Siekti, kad Lietuvoje vyktų tarptautiniai architektūros konkursai, o į vietinius konkursus būtų kviečiama 

autoritetinga tarptautinė komisija. 
 

3. Naujų darbo principų paieška. 
 
 Organizacija geranoriškai respektuoja pozityvius buvimo joje aspektus ir užtikrina, kad kiekvienas, 

priklausantis šiai profesinei organizacijai galėtų jaustis pilnaverčiu (ne tik pasyviai nario mokestį mokančiu) 
nariu, galinčiu teikti pasiūlymus, priimant svarbius mūsų cechui sprendimus. 

 Profesinių diskusijų kultūros ugdymas (pvz. koliagialūs komentarai LAS tinklapyje „online“ principu). 
 Glaudus bendradarbiavimas su architektūros mokyklomis, tam pasitelkiant pedagoginę patirtį turinčius 

kolegas, turimas informacines priemones (tinklapiai), organizuojant į akademinį jaunimą orientuotus 
renginius, paskaitas, konkursus ir t.t. Naujų narių integracijos populiarinimas, pasitelkiant jau egzistuojančias 
profesines iniciatyvas, analogiškų užsienio organizacijų patirtis. 

 Nario mokesčio diferenciavimas pagal amžiaus grupes, taikant mažesnes arba simbolines metines įmokas ir 
jauniems nariams (nustatant amžiaus cenzą). 

 Siūlome koreguoti LAS narystės tvarką – narystė galiotų vienerius metus ir kiekvienais metais būtų 
pratęsiama. Naujų ir esamų narių motyvacijai stiprinti reikėtų parengti priemonių planą. Keliant sąjungos 
prestižą ir didinant skaidrumą tikėtina pritraukti naujų, aktyvių narių. 



2/2 
 

 Kadangi Lietuvos architektų sąjunga yra meno kūrejų organizacija, reikia siekti, kad kiekvienas, įstojęs į 
mūsų profesinę organizaciją (LAS),tuo pat metu gautų meno kūrėjo statusą (Lietuvos Respublikos meno 
kūrėjo ir meno kūrėjų organizacijų statuso įstatymo 5 straipsnis). 

 Nustatyti ir viešinti, kokie projektai ekspertuojami privaloma tvarka, siekti, kad būtų ekspertuojami visi 
visuomenei svarbūs projektai. 

 Viešinti ir populiarinti ekspertavimo rezultatus, siekiant, kad tai taptų naudinga ir visuomenei, ir užsakovui, ir 
miestui. 

 Ekspertų tarybos posėdžiai turi būti vieši - atviri (bent jau) LAS ir LAR nariams - tai aktualu siekiant pritraukti 
naujus narius ir informacijos sklaidai. 

 Turėti ekspertus skirtingoms sritims: teritorijų planavimui, paveldui ir t.t.; - esant reikalui samdyti recenzentus. 
 Tarpinstitucinis bendradarbiavimas (Inžinierių sąjunga, AM, LRKM, KPD, Savivaldybių asociacija, kt.). 
 Regioninis bendradarbiavimas (EST, LV, PL, SW, FIN, NOR, DK, RU). 

 
4. Vidinė LAS administracijos reforma. 
 
 Siūlome nuo Tarybos veiklos atskirti pagal terminuotas darbo sutartis dirbantį personalą (organizacijos 

vadovybę atsiejant nuo ūkio pobūdžio darbų, taip mažinant valdymo organo/-ų funkcijas):   
 Kanceliarijos vadovas, jo veikla – sąjungos veiklos koordinavimas, personalo kontrolė; 
 Sekretorė(-ius), darbo sritis – bendroji raštvedyba (sąjunga, nariai, pagalba produktyviam 

Tarybos darbui ir pan.); 
 Ūkvedys – valdomo nekilnojamojo turto fizinė priežiūra, transportas, fizinė pagalba 

organizuojant parodas, renginius ir pan. 
 Iš išorės perkamos paslaugos (pagal poreikį): 

 Projektų vadovas/-ė, projektų koordinatoriai, darbo sritis - projektai, konkursai, konkrečių 
projektų informacijos sklaida - samdomi pagal poreikį konkrečiam projektui; 

 Patalpų nuoma ir priežiūra perleidžiama atsakingai kompanijai už tam tikrą procentą. 
 Buhalterinė apskaita. 

 LAS Tarybos nariams galėtų talkinti padėjėjai-savanoriai, įvertinant kiekvieno tarybos nario kuruojamą 
tematiką. 

 Sąjungos pirmininkas turėtų būti politinė figūra, turintį autoritetą tiek organizacijos narių tarpe, tiek galinti 
veikti ir už jos ribų, Taryba – kartu su pirmininku, LAS skyrių pirmininkais, visuomeniniais pagrindais, 
strateginiais ir politiniais klausimais dirbanti vidinė organizacijos struktūra. 

 Siekiant užtikrinti spartesnę LAS veiklos pertvarką, LAS taryboje peržiūrėti LAS veiklos ataskaitų teikimo 
tvarką, pirmininko ir tarybos kadencijų trukmes. 

 
Kandidatuojančių su šia programa sąrašas: 
 
 Andrius Bakšys 
 Vytautas Biekša 
 Martynas Mankus 
 Aurimas Sasnauskas 
 Donaldas Trainauskas 

 
 
 


